
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Februāris, 2021 (nr. 2)

Lejuplādē
avīzi!

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

@travel.baldone

Baldones Ziņas

Turpinājums 10. lpp.Turpinājums 2. lpp.

Baldones Sporta 
kompleksa vadītājs
Sporta dzīves organizators
Edgars Brigmanis

Baldone - ziemas galvaspilsēta?
Kamēr pandēmija un tai sekojošā ārkārtas 
situācija mūsu dzīvēs ieviesusi korekcijas, daba 
mūs lutinājusi ar krāšņu ziemu - stabiliem mī-
nusiem un biezu sniega kārtu. Tas devis iespēju 
baudīt ziemas priekus brīvā dabā. 
Šovasar rekonstruētajā Baldones slidotavā, 
kurai beidzot ir atbilstošs cietais segums un 
profesionāli hokeja borti, varējām sagatavot 
kvalitatīvu ledu un pielāgot tās izmantošanu 
gan slidotāju, gan hokeja spēlētāju vēlmēm. 
Bijām vieni no pirmajiem Pierīgā un pat 
plašākā reģionā, kas saviem iedzīvotājiem 
piedāvāja šādu bezmaksas iespēju. Arī 
stadionā, kas tradicionāli domāts vasaras 
sporta aktivitātēm, ar minimāliem iegul-
dījumiem un cilvēku darbu, pašā pilsētas 
centrā, tika ierīkota distanču slēpošanas 
trase. Pateicoties mūsdienu tehnoloģijām, 
bija iespējams arī noorganizēt neklātienes 
distanču slēpošanas sacensības, kas mudina 
divas reizes nedēļā izaicināt sevi un citus 45 
minūšu garā slēpošanas aktivitātē 8 posmos 
no 10.februāra līdz 6.martam. Vēlos pateikt 
lielu paldies Baldones Sporta kompleksa 
darbiniekiem, kuri, arī lielajos mīnuss grā-
dos, ikdienā vairākās maiņās palīdzēja orga-
nizēt sportot gribētāju pierakstu, nodrošināt 
kārtību un epidemioloģisko ierobežojumu 
uzraudzību slidotavā un stadionā. Pateicos 
arī tiem darbiniekiem, kuri ik vakaru strādā-
ja vēlās stundās pie ledus atjaunošanas sli-
dotavā. Par ledus kvalitāti atzinīgus vārdus 
dzirdējām pat no tik tālu pilsētu viesiem 
kā Ludza un Valmiera. Slidotavas ledu 
novērtēja arī daiļslidotāji un hokejisti, kas 
šeit organizēja savus treniņus. Šis novada 
ziemas sporta objekts būs redzams arī jau-
najā tūrisma filmā par Baldoni ziemā. 
Varenā ziema deva arī iespēju novērtēt 
mūsu stiprās un vājās puses - meklēt risinā-
jumus tam, kā atvieglot arī jau tā noslogotā 
Pilsētas un ceļu uzturēšanas dienesta darbu, 
kas regulāri tīrīja biezo sniega kārtu no le-
dus laukuma un stāvvietās pie sporta objek-
tiem. Attiecīgi 2021.gadā Sporta komplek-
sa budžetā ieplānota tehnika ātrai distanču 
slēpošanas trašu ierīkošanai un slidotavas 
ledus laukuma tīrīšanai. 

Uzņem video klipu par 
Baldoni ziemā

11.lpp

Sociālais dienests 
informē iedzīvotājus par 
aktualitātēm

9.lpp

Par SIA “BŪKS” iespējām 
uzņemties kredītsaistības

3.lpp

2021. gada janvārī apritēja 30 gadi, kopš 
1991. gada janvāra barikādēm, kad 
Latvijas neatkarības atbalstītāji aizstāvēja 
valsts brīvību pret militārām akcijām un 
neatkarības pretiniekiem. 
Janvārī Baldones vidusskola aicināja ikvienu 
dalīties atmiņās par 1991. gada janvāra barikāžu 
laiku, tās apkopot, kā arī virtuāli apmeklēt 
Barikāžu muzeju.
Baldones vidusskolas astronomijas un fizikas 
skolotājs Juris Kauliņš dalījās ar stāstu par 
tā laika notikumiem. Juris Kauliņš savu dzīvi ir 
saistījis ar astronomiju, Baldones observatorijā 
strādājis no 1984. līdz 1995. gadam un tajā laikā 
dzīvojis turpat, Riekstukalnā. 
“Pēc notikumiem Lietuvā jau nākamajā dienā 
radio un TV cilvēkus aicināja uz manifestāciju 
Rīgā. Atsaucoties uz Tautas frontes aicinājumu, 
Daugavmalā sanāca ap pusmiljons cilvēku. 
OMON bija ieņēmis Preses namu. Ziņoja, 
lai sargā TV torni, Zaķu salu un Saeimu. 
Sakravāju mugursomu un, daudz nedomājot, 
kāpu autobusā, lai brauktu uz Rīgu. Līdzi bija 
gāzmaska, termoss un maizītes. Gāzmasku 
dabūju civilās aizsardzības štābā Riekstukalnā, 
mājā zem kopmītnes bija gāzmaskas, katram 
ar vārdu un uzvārdu, jo skaitījās aukstā kara 
periods. Pirmo nakti pavadīju Zaķusalā. Skats 
bija iespaidīgs, reāli, viss bija nobloķēts. Pāri 
tiltam laida tikai satiksmes autobusus. Bija 
doma, ka armija varētu izcelties no Daugavas, 
tāpēc viss gar Daugavmalu bija nobloķēts. 
Kurināja ugunskuru perimetrā gar krastu, 
gadījumā, ja no Daugavas izceļas amfībijas. 
Cilvēku bija daudz, ļāva nākt Zaķusalā, turpat 
vestibilā bija iespēja atpūsties. Nākamajā dienā 
cilvēkus aicināja braukt uz citām vietām, jo 
Zaķusalā bija gana cilvēku. Tāpēc nākamajā 
dienā braucu uz Vecrīgu. Vecrīgā, Doma 
laukuma rajonā, pie ugunskura pabiju divas 
naktis. Silts ēdiens, kafija un tēja bija pieejami 
visu laiku, par to nebija jādomā. Kādu dienu biju 
paņēmis līdzi arī fotoaparātu, bet, tā kā uz Rīgu 
braucu pēcpusdienā un ātri palika tumšs, tad 
labas fotogrāfijas nesanāca. Dažas fotogrāfijas, 
kas man ir, tās ir sievas uzņemtas. Kamēr es 
pa dienu biju mājās, lai atpūstos un paliktu pie 
bērniem, tikmēr sieva atbrauca uz Rīgu.
Puse  observatorijas darbinieku strādāja Zinātņu 

Baldones vidusskola apkopo atmiņu stāstus  
par 1991. gada janvāra barikādēm

akadēmijā, puse -  Riekstukalnā. Tāpēc mūs 
nozīmēja uz dežūrām, izsniedza Zinātņu 
akadēmijas pagaidu apliecības, un sākās 
organizētās dežūras. Kārtības sargu vienības 
noteica dežūrlaikus. 
Tur man nācās dežūrēt 3 naktis organizētā 
dežūrā pie Zinātņu akadēmijas centrāles 
Dzirnavu ielā, kur tagad atrodas Lattelecom 
māja. Pa dienu braucu mājās, pa nakti dežūrēju 
pēc grafika.
Labi atceros 20. janvāra dežūru, kad kopā ar 
kolēģi Andreju Alksni, kuram toreiz jau bija 
pāri 60, braucām no Riekstukalna. Rīgā bijām 
jau ap septiņiem, lai vēl pirms dežūras aizietu uz 
Vecrīgu. Tuvojas laiks iet uz centrāli. Sākuši iet, 
pēkšņi dzirdam -  sākas apšaude. Bijām netālu 
no tagadējās Kaļķu ielas, pagājām līdz Brīvības 
piemineklim, dzirdam - bliež kā traki. Tā kā 
esmu apmācīts armijas lietās, uzreiz saprotu, ka 
šauj uz iebaidīšanu, jo šauj ar trasējošām lodēm 
gaisā, un visas lodes iet Brīvības pieminekļa 
virzienā. Kad dzirdējām, ka trāpa piemineklim, 
tad sapratām -  nav droši, aizgājām līdz Vaļņu 
ielai pie Latvijas Universitātes, tikai tur 
uzmanīgi šķērsojām Raiņa bulvāri. Šaušana 
bija ļoti intensīva, skaidrs, ka tas bija domāts 
iebaidīšanai, tiešām, kā karā. 
Kad ieradāmies centrālē, ziņoja jau par 
kritušajiem. Par notiekošo bija liela neizpratne. 
Kas būs tālāk? Vai nāks armija? Visiem jābūt 
gatavībā. Ko darīsim, ja kāds pie mums te 
atnāks? Ieroču, protams, mums nebija.  
Tika ziņots, ka barikādes jāturpina. Barikāžu 
laikā tika organizētas bēres bojā gājušajiem, 
cilvēki pulcējās pie Brīvības pieminekļa. 
Barikādes turpinājās vēl kādas septiņas dienas.”



2  Baldones Ziņas Februāris, 2021DOMES AKTUALITĀTES

Par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu

BALDONES NOVADA DOMES SĒDĒ
NR. 3 PIEŅEMTIE LĒMUMI 

2021.gada 23. februārī

Atgādinām, ka līdz 2021. gada 31.martam 
veicams pirmais šī gada nekustamā īpašu-
ma nodokļa (NĪN) maksājums. Nomaksāt 
NĪN iespējams domes kasē, bankā, inter-
netbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un  
www.latvija.lv.
Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma 
nodokli”, NĪN maksājumi veicami vienu reizi 
ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. 
augustā un 15. novembrī - vienas ceturtdaļas 
apmērā no nodokļa gada summas vai arī reizi 
gadā - avansa veidā. 
Nodoklis ir aprēķināts pamatojoties uz likuma 
3. pantu, kur noteiktā nodokļa likme ir 1,5 % 
(mājoklim 0,2%, 0,4%, 0,6%) no kadastrālās 
vērtības, bet taksācijas periods - kalendārais 
gads. Likuma 3.panta 3.¹ daļā noteikts min-
imālais nodokļa maksājums katram nodokļa 
maksātājam katrā pašvaldībā ir 7 EUR. 
Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.ep-
akalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos 
pieejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai, 
kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrādās 
visa nepieciešamā informācija maksājuma 
veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv iespē-
jams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai ju-
ridiskas personas īpašumiem.

Nodokļa samaksu var veikt arī Baldones 
novada domes kasē katru ceturtdienu no 
plkst. 9.00 līdz 16.00 (pusdienu pārtraukums no 
plkst. 12.30 līdz 13.30) tie iedzīvotāji, kuriem 
nav iespēja izmantot internetbanku NĪN ap-
maksai. Kasē maksājumu var veikt ar bankas 
maksājumu karti vai skaidrā naudā. Atrodoties 
pie Domes galvenajām ieejas durvīm, informē-
jiet darbinieku par vēlmi veikt apmaksu, zvanot 
pa tālruni 67932750 (kanceleja) vai 67932466 
(kase). Ieeja domē atļauta, lietojot mutes un 
deguna aizsegu.  
Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā 
ar likumu par laikā neveiktu maksājumu tiek 
aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no 
nesamaksātās summas.
Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa  
apmaksas termiņu, portālā www.epakalpojumi.
lv iespējams pieteikties atgādinājumu saņemša-
nai e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tālruni 
(SMS) par NĪN apmaksas termiņa tuvošanos. 
Atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pastu tiks 
izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas ter-
miņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa sa-
maksas dienā.

Eva Dišlere
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Baldones novada pašvaldība atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pār-
dod sekojošo nekustamo īpašumu:
•	 “Kāpas”, Baldones pagastā, Baldones 
novadā, kadastra Nr. 8025 009 0217, kadas-
tra apzīmējums 8025 009 0321 ar kopējo 
zemes platību 1,15 ha. Izsoles sākumcena 
noteikta EUR 5940,- (pieci tūkstoši deviņi 
simti četrdesmit eiro), drošības nauda EUR 
594,- (pieci simti deviņdesmit četri eiro).
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada dome 
Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones nov., 2021. 
gada 18. marts plkst. 15.00, se mināru zālē.
Izsoles solis noteikts EUR 100,- un reģis-
trācijas maksa izsolei EUR 15,-.
Dalībai izsolē var reģistrēties, iesnied-
zot attiecīgu pieteikumu, līdz 2021.gada 
17.martam plkst. 12.00. Līdz pieteikuma 
iesniegšanai izsoles pretendentam jāsa-
maksā reģistrācijas maksa – EUR 15,- un 
drošības nauda 10% no sākumcenas.
Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles notei-
kumus var Baldones novada domē sākot ar 
sludinājuma publicēšanu „Latvijas Vēstnesis” 
līdz izsoles noteikumos noteiktajam termiņam 
pie nekustamā īpašuma speciālistes I.Bleses 
iepriekš vienojoties pa tālruni 26643467 vai 
e-pastu inese.blese@baldone.lv, vai Baldones 
novada domes kancelejā. Plašāka informācija 
ir pieejama mājaslapā www.baldone.lv.

Inese Blese
Nekustamā īpašuma speciāliste

Izsole

Attīstības komitejas jautājumi:
1. Par telpu grupu adresēm Iecavas ielā 3
2. Par piekļuvi detālplānojuma “Jaundzelmes” 
teritorijai
3. Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu 
nekustamajā īpašumā Lejas iela 3, Baldonē
4. Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu nekust-
amajā īpašumā “Vecstrauti”, Baldones novadā
5. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajā īpašumā Kalna ielā 21, Baldonē   
6. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajā īpašumā “Ābeles”, Baldones novadā
7. Par lokālplānojuma, kas groza Baldones 
novada teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gad-
am valsts reģionālo autoceļu P89/P91 krusto-
jumā un teritorijām ap to, nodošanu publiskajai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai
8. Par dīķa būvniecību un derīgo izrakteņu iegu-
vi atradnē “Dālderi 2”
Finanšu komitejas jautājumi:
9. Par nekustamo īpašumu atsavināšanas proce-
sa uzsākšanu Andreja iela 2, Baldonē
10. Par nekustamā īpašuma Parka ielā 17, Bal-
donē, atsavināšanu  
11. Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
termiņa pagarināšanu 
12. Par 2020. gada 24. novembra lēmuma Nr. 18 
“Par grozījumiem Baldones novada pašvaldības 
darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā” 
atcelšanu
13. Par grozījumiem Baldones novada domes 2017.
gada 25.jūlija saistošo noteikumu Nr.10 “Baldones 
novada pašvaldības nolikums” pielikumā
14. Par grozījumiem Baldones novada domes in-

formatīvā izdevuma “Baldones Ziņas” nolikumā
15. Par atbalstu ēdināšanas pakalpojuma no-
drošināšanai izglītojamajiem, kuri izglītību 
iegūst Baldones novada izglītības iestādēs un 
Sociālajā aprūpes centrā “Baldone”
16. Par reorganizācijas plāna konstatējumu 
daļas apstiprināšanu
17. Par VARAM 11.02.2021. atzinumu Nr.1-
18/1324 par  26.01.2021. saistošo noteikumu Nr.1 
“Par Baldones novada pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un central-
izētajai kanalizācijas sistēmai” precizēšanu
18. Par papildinājumu Baldones novada domes 
2021.gada 26.janvāra lēmumam Nr.7 “Par 
nekustamā īpašuma “Kāpas” Baldones pagastā, 
Baldones novadā, izsoles atzīšanu par nenotikušu”
19. Par investīciju plāna 2014.-2020. aktualizāciju
20. Par Baldones novada bāriņtiesas locekļu 
ievēlēšanu
21. Par Bāriņtiesas priekšsēdētāja pienākumu 
izpildītāju
22. Par grozījumiem Baldones sadarbības teri-
torijas civilās aizsardzības komisijas nolikumā
Izglītības, kultūras un  sporta jautājumi:
23. Par logopēda nodarbībām PII “Vāverīte”
24. Par PII “Vāverīte” divu dienu slēgšanu
25. Par atbalstu šaha turnīram
Sociālo lietu un veselības aizsardzības jautā-
jumu komiteja:
26. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 
27. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 
28. Par atteikumu pašvaldības dzīvokļa, Liepu 
alejā 6-4, Baldonē, īres līguma pagarināšanai.  

Nākotnē būtu lieliski ierīkot slidotavas māk-
slīgās saldēšanas sistēmu ātrākai ledus saga-
tavošanai.   
Pateicoties plašajam ziemas aktivitāšu 
piedāvājumam Baldone šoziem vairākkārt 
nodēvēta par ziemas galvaspilsētu. Kādēļ 
gan tā nevarētu būt, ja mums novadā ir pat 
sava kalnu slēpošanas bāze “Riekstukalns”, 
kura, lai arī ar stingriem ierobežojumiem, 
tomēr šoziem turpinājusi darbu. Šī titula 
iegūšanu sekmējis arī novada tūrisma orga-
nizatores Irinas Sietiņas darbs, kura rezultātā 
atklāts pastaigu taku maršruts “Baldones 
Stāstu takas”. Tā kā maršruts sākas tieši pie 
Sporta kompleksa, tā un stadiona stāvvietu 
jau no piektdienas vakara līdz svētdienai 
piepildīja tūristu automašīnas. Ļoti žēl, ka 
pandēmijas ierobežojumu dēļ, pagaidām no 
jaunā tūrisma produkta daudz neiegūst vietē-
jie uzņēmēji, īpaši ēdinātāji. Tomēr tas ievēro-
jami sekmējis Baldones novada atpazīstamī-
bu! Turpināsim strādāt pie mūsu novada, kā 
aktīva dzīvesveida cienītāju galamērķa tēla 
arī vasarā, kad sporta un tūrisma speciālistiem 
kopīgi ieplānots veidot vēl vienu jaunu pro-
duktu – Baldones Spēka takas. Tas būs jauns 
velomaršruts, kas iedzīvotājus un viesus vedīs 
cauri 7 Baldones pakalniem – Morisona, 
Doļu, Kazu un Rubeņu kalnu, kā arī Riekstu-
kalna, Atomkalna un Vanagkalnu teritorijām. 
Cerot uz drīzu tikšanos novada sporta pasā-
kumos jau klātienē, novēlu visiem būt ak-
tīviem un veseliem!  

Sākums 1. lpp.



Baldones Ziņas  3Februāris, 2021 DOMES AKTUALITĀTES

SIA “BŪKS” ir Baldones novada 
domes 1996.gadā dibināta ka-
pitālsabiedrība. Saskaņā ar SIA 
“BŪKS” statūtiem ir noteikti 
komercdarbības veidi, kurus ka-
pitālsabiedrība nodrošina, proti, 
ūdens ieguve, attīrīšana un sadale, 
tvaika un karstā ūdens piegāde, 
notekūdeņu savākšana un apstrāde, 
notekūdeņu un atkritumu likvidēša-
na, attīrīšana un tamlīdzīgas dar-
bības,  sava nekustamā īpašuma 
pirkšana un pārdošana, tai skaitā 
pamatlīdzekļu un transporta, sava 
nekustāmā īpašuma izīrēšana un 
iznomāšana, nekustāmā īpašuma 
pārvaldīšana un apsaimniekošana, 
ēku tīrīšana un uzkopšana, pārējo 
pakalpojumu sniegšanas veidi, citu 
neklasificēto pakalpojumu sniegša-
na, t.sk. siltuma ražošana, lauk-
saimnieciskie pakalpojumi, t. sk. 
koku apzāģēšana, dzīvžogu cirpša-
na, būvniecība, ēku, būvju vai to 
daļu būvēšana, civilā būvniecība, 
jumta konstrukciju un segumu iz-
veide, pārējie būvniecības dar-
bi, kuru veikšanai nepieciešama 
speciālā profesionālā sagatavotība, 
inženiersistēmu montāža, būvdar-
bu pabeigšanas darbi, apmetē-
ja darbi, grīdu un sienu apdare, 
krāsotāju un stiklinieku darbi, citu 
būvdarbu pabeigšanas operācijas. 
Daudzdzīvokļu māju energoefektiv-
itātes paaugstināšana jeb siltināšana 
un atjaunošana nav iekļauta SIA 
“BŪKS” statūtos, kuros noteikti 
komercdarbības veidi, kurus kapitāl-
sabiedrība nodro šina. 
Baldonē ir vairākas daudzdzīvokļu 
mājas, kuras celtas pagājušā gad-
simta vidū un beigās.  Šīm ēkām 
ir nepieciešama siltināšana un at-
jaunošana, kas ne tikai uzlabos pilsē-
tas kopējo tēlu, bet to atjaunošana arī 
paaugstinās to energoefektivitāti, tiks 
paildzināts mājas kalpošanas ilgums, 
paaugstināta drošība un pieaugs arī 
īpašumu vērtība.
Saskaņā ar valsts attīstības finanšu 
institūcijas ALTUM (turpmāk – AL-
TUM) publiski sniegto informāci-
ju Ir vairāki varianti, kā pilnvarot 
pārstāvi - par atbilstoša pilnvaro-
juma sniegšanu var vienoties uzreiz 
pirmajā kopsapulcē – vienu juridis-
ko personu pilnvarot pieteikties 
dalībai DME programmā, izstrādāt 
tehnisko dokumentāciju un veikt 
piegādātāju atlasi, savukārt, mājas 
biedrību pilnvarot pieteikties gran-
tam, aizdevumam un  īstenot DME 
projektu. 2.Ja pilnvarojums ir tikai, 
piemēram, mājas pārvaldniekam, 
tad Granta pieteikumu iesniedz šī 
pilnvarotā persona, bet Granta pi-
eteikuma sadaļā Informācija par 
plānoto jauno pilnvaroto personu 
veic atzīmi, ka granta un aizņēmu-

ma saņēmējs būs mājas biedrība. 
Lai saņemtu grantu, ir svarīga do-
kumentācijas kvalitāte katrā pro-
jekta norises posmā. Tas ir pamats, 
lai projekts arī dzīvē tiktu realizēts 
kvalitatīvi, plānotajos termiņos 
un lai sasniegtu gaidīto pozitīvo 
rezultātu. Attiecībā uz pilnvaroju-
mu ALTUM norāda - līdz projekta 
uzsākšanai dzīvokļu īpašniekiem 
ir jāiesniedz ALTUM šādi dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmumi: /../ 1)
par pilnvarotās personas izvēli un 
tai piešķirto pilnvarojumu īstenot 
energoefektivitātes projektu: sagat-
avot projekta tehnisko dokumentāci-
ju, saņemt ALTUM atzinumu par 
tehnisko projektu, pieteikties pro-
grammai, veikt piegādātāju atlasi 
projekta īstenošanai, pieteikties 
aizdevumam, /../ 2)par pilnvaro-
tajai personai piešķiramo piln-
varojumu  parakstīt  aizdevuma un 
granta  līgumus, piegādātāju līgumus, 
organizēt būvniecības procesus un 
norēķinus u.c. No minētā secināms, ka 
pilnvarotās personas katrā no projekta 
attīstības posmiem var būt dažādas.
SIA BŪKS ir tiesīgs uzņem-
ties kredītu saistības (ja dzīvokļu 
īpašnieki to pilnvaro), bet pastāv 
ļoti daudz nosacījumi, kādēļ SIA 
BŪKS neuzņemsies daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju renovācijas pro-
jektu kredītu saistības. Pie pašreizē-
jās SIA “BŪKS” finanšu naudas 
plūsmas maksimālās kredīta saistī-
bas var atļauties aptuveni 1`000`000 
eiro apmērā, kas ir divu daudzīvokļu 
māju renovācijas kredīta summa, 
bet kopā nepieciešama renovāci-
ja 13 daudzdzīvokļu mājām. Līdz 
ar to, ja SIA “BŪKS” uzņemsies 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ren-
ovācijas kredītu saistības, tad šīs di-
vas mājas būs priviliģētākā situācijā 
attiecībā pret parējām mājam. Tāpat, 
uzņemoties maksimālo kredīta 
saistību slogu SIA “BŪKS” pakļauj 
riskam savas turpmākās pamatdar-
bības nodrošināšanu, līdz ar to arī vi-
sus pārējos klientus, un gadījumā, ja 
būs nepieciešams kredīta atbalsts citā 
situācijā, tas nebūs iespējams. Lai visu 
renovējamo māju iedzīvotājiem būtu 
vienlīdzīgas tiesības, iespējamais risinā-
jums ir māju iedzīvotājiem nodibināt bie-
drības, lai saņemtu projekta finansēšanai 
nepieciešamos līdzekļus. Aizdevums tiks 
formēts uz biedrības vārda, SIA “BŪKS” 
sniegs atbalstu dokumentu sagatavošanā 
un citos jaut ājumos. 
Baldones novada dome aicina iedzī-
votājiem būt atbildīgiem un laikus 
dibināt biedrību, lai ieguldītie finanšu 
līdzekļi, darbs un laiks būtu izmantots 
lietderīgi un pēc iespējas ātrāk varētu 
uzsākt ēku renovācijas darbus.

Tatjana Tihoņenko
Pašvaldības izpilddirektore

Mareks Zālītis
Baldones pašvaldības policijas priekšnieks

Diennakts dežūrgrupas kontakttālrunis: 22044471.

Pašvaldības policijas darba 
kopsavilkums par janvāri

PAZIŅOJUMS

Par SIA “BŪKS” 
iespējām uzņemties kredītsaistības

No 2021. gada 26. februāra aizliegts atrasties uz Baldones novada 
administratīvajā teritorijā esošo ūdenstilpju ledus, teikts pašvaldī-
bas izpilddirektores Tatjanas Tihoņenko 26.februārī izdotajā rīko-
jumā Nr. BND/2021/1-38/11-R. Par atrašanos uz ledus aizliegu-
ma periodā paredzēts administratīvais sods saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabie-
driskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 3.daļas 9.pan-
tu. Kontroli veiks Baldones novada pašvaldības policija. 

Pamatojoties uz Baldones novada domes 2021. gada 26.janvāra sēdes 
lēmumu Nr.15 (prot.Nr.1), ar kuru tika apstiprināti saistošie noteikumi 
Nr.1 Par Baldones novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai 
un centralizētajai kanalizācijas sistēmai, Baldones novada dome aicina 
Baldones novada iedzīvotājus pieteikties līdzfinansējuma saņemšanai 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanal-
izācijas sistēmai.
Baldones pašvaldības 2021.gada budžetā ir paredzēts līdzfinansē-
jums 30 000 apmērā.
Līdzfinansējuma saņemšanai var pieteikties saistošajos noteikumos Nr.1 
“Par Baldones novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvoja-
mo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un central-
izētajai kanalizācijas sistēmai” 5.1 – 5.3. punktos noteiktās personas.
Līdzfinansējuma pieteikšanās termiņš ir noteikts līdz 2021.gada 
12.aprīlim (pēdējā diena, kad Baldones novada domē iesniedzams pieteikums).
Ar saistošo noteikumu saturu un līdzfinansējuma piešķiršanas un pi-
eteikšanās nosacījumiem var iepazīties izdevuma “Baldones Ziņas” 
februāra numura 4. lpp.

Baldones novada pašvaldības policijā saņemtie izsaukumi: 48
No tiem:
ģimenes un kaimiņu konflikti: 5
izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta apskates nepieciešamību: 2
jebkāda veida darbība, kas rada troksni un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru: 1
citām iestādēm (NMP, VUGD, VP u.c.) nepieciešama palīdzība: 2
privātpersonai nepieciešama palīdzība: 4
gulošas personas, kas, iespējams, atradās alkohola reibumā: 1
alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā: 1
par aizdomīgām personām: 1
saistībā ar nepilngadīgām personām: 4
pazudusi persona: 2
par huligāniskām darbībām: 1
par aizdomīgiem transportlīdzekļiem: 3
sakarā ar COVID-19 ierobežošanas – izplatības kontroli: 9
noklīdis, ievainots vai cita veida izsaukums, kas saistīts ar dzīvniekiem: 10
izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes pārkāpumiem, negadījumiem: 2
Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 1
Pieprasījumi: 1
Aizturētās personas, t.sk. meklēšanā izsludinātas: 4
Nogādātās personas mājoklī vai patversmē 
(saskaņā ar likumu „Par policiju” 12.panta pirmās daļas 9.punktu): 5
Pieņemti lēmumi par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu: 16
No tiem:
•	 Par ārkārtējās situācijas vai izņēmuma stāvokļa laikā noteikto ier-

obežojumu vai aizliegumu pārkāpšanu (Par ārkārtējo situāciju un 
izņēmuma stāvokli 21.pants) – 12

•	 Par nepakļaušanos tādas personas prasībai apturēt transportlīdzek-
li, kura ir pilnvarota pārbaudīt transportlīdzekļa vadītāja dokumen-
tus (Ceļu satiksmes likuma 52.panta ceturtā daļa) – 1

•	 Par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu (Ceļu satiksmes liku-
ma 70.panta otrā daļa) – 1

•	 Par dzīvnieku labturības prasību pārkāpumiem (Dzīvnieku 
aizsardzības likuma 57.pants) – 1

•	 Par Baldones novada domes saistošajiem noteikumiem – 1



4  Baldones Ziņas Februāris, 2021DOMES AKTUALITĀTES

Saistošie noteikumi Nr. 1
APSTIPRINĀTI

ar Baldones novada domes 2021. gada 26.janvāra sēdes lēmumu Nr.15 (prot.Nr.1)
Par Baldones novada pašvaldības līdzfinansējuma

piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
 1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Notei-
kumi) nosaka kārtību, kādā Baldones novada 
dome (turpmāk – dome) piešķir līdzfinansēju-
mu fiziskai un juridiskai personai (turpmāk – 
privātpersonai) dzīvojamās mājas pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai kopā, vai tikai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai atsevišķi, 
kā arī līdzfinansējuma saņemšanas un izlietoša-
nas kārtību.
 2. Ar pieslēgumu šo Noteikumu izpratnē sa-
prot tīkla daļu no ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniedzēja centralizētās sistēmas līdz privāt-
personas īpašumā esošai sistēmas pieslēguma 
vietai.
II. Līdzfinansējuma piešķiršanas vispārīgā 
kārtība
 3. Līdzfinansējumu piešķir pieslēguma izbū-
vei, ja ir izpildītas visas sekojošās prasības:
3.1.  nekustamais  īpašums  atrodas  Baldones  
novadā  un  sastāvā  ir  ekspluatācijā  nodota  
viendzīvokļa  vai daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja;
3.2. pa ielu vai ceļu gar šo nekustamo īpašumu 
jau ir izbūvēts maģistrālais ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas vads vai tas atrodas tiešā tuvumā 
šim nekustamajam īpašumam, un tā izbūve ir 
tehniski, tiesiski un ekonomiski pamatota;
3.3. pieslēguma izbūve neietver ēkas iekšējās 
ūdensapgādes vai sadzīves kanalizācijas sistē-
mas izbūvi. 
 4. Pieslēguma kopējās izmaksās tiek ietverti 

izdevumi par sekojošiem darbiem: 
4.1. projektēšana,
4.2. būvdarbi,
4.3. izbūvēto komunikāciju inženiertehnisko 
uzmērījumu veikšana un reģistrācija mērniecī-
bas centra datu bāzē.
 5. Līdzfinansējumu piešķir privātpersonai:
5.1. fiziskai personai, kurai zemesgrāmatā ir 
nostiprinātas īpašuma tiesības uz 3. punkta 
prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu un tās 
deklarētā dzīvesvieta vismaz vienu gadu pirms 
pieteikuma iesniegšanas ir 3. punkta prasībām 
atbilstošajā īpašumā, ja tā vai tās laulātais, vai 
tās pirmās un otrās pakāpes radinieki, vai aiz-
bildnis, aizgādnis, aizbildnībā esošā persona, 
aizgādnībā esošā persona, kuru deklarētā dzī-
vesvieta vismaz vienu gadu pirms pieteikuma 
iesniegšanas ir 3. punkta prasībām atbilstošajā 
īpašumā, atbilst vismaz vienam 6. punktā minē-
tajam kritērijam;
5.2. juridiskai personai, kura uz pārvaldīšanas 
līguma pamata apsaimnieko un pārvalda 3. pun-
kta prasībām atbilstošu daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju, ja tai ar daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmumu 
ir piešķirtas tiesības vai uzdots pienākums no-
drošināt pieslēguma izbūvi šai daudzdzīvokļu 
dzīvojamajai mājai;
5.3. fiziskai vai juridiskai personai, kuras īpašums 
pieguļ pie ielas, kurā 3.2. apakšpunktā minētais 
maģistrālais ūdensapgādes vai kanalizācijas vads 
izbūvēts Kohēzijas „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība Baldones pilsēta”  ietvaros.

 6. Līdzfinansējuma piešķiršanas kritēriji fi-
ziskām personām: 
6.1. personai ir piešķirts trūcīgas personas sta-
tuss;
6.2. personai ir piešķirts maznodrošinātas per-
sonas statuss;
6.3.  personai ir 3 (trīs) vai vairāk  nepilngadīgi 
bērni vecumā līdz  18 gadiem,  ar nosacījumu,  
ka vismaz 3 nepilngadīgo bērnu deklarētā dzī-
vesvieta ir Baldones novada administratīvajā 
teritorijā;
6.4. persona ar invaliditāti, vai bērns invalīds;
6.5. politiski represēta persona;
6.6. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībnieks;
6.7. Afganistānas kara dalībnieks;
6.8. Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks;
6.9. vientuļais pensionārs;
 7. Privātpersonai neatkarīgi no tās atbilstības 
5. un 6. punktā izvirzītajām prasībām, līdzfinan-
sējumu nepiešķir, ja
7.1. 5.1. punktā minētai personai ir nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds Baldones novadā vai 
5.2. punkta piemērošanas gadījumā – ir nekus-
tamā īpašuma nodokļa parāds vismaz par vienu 
dzīvokļa īpašumu daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā;
7.2. nekustamajā īpašumā, kuram plānota 
pieslēguma izbūve, Baldones novadā normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā konstatēti būvnie-
cības noteikumu pārkāpumi;
7.3. privātpersonai ir parādi pašvaldības kapi-
tālsabiedrībai – SIA “BŪKS” (turpmāk tekstā 
– kapitālsabiedrība).

8. Līdzfinansējums tiek piešķirts:

Personu kategorija Atbalsta intensitāte Maksimālais apmērs Pieslēguma veids

8.1

5.1 punktā norādīta-
jām personām, ja tās 

atbilst 6.1 – 6.9 
apakšpunktos 
norādītajiem
kritērijiem

100% no pieslēguma
kopējām izmaksām
saskaņā ar 4. punktu

Līdz 500,00 euro
Līdz 300,00 euro

Kanalizācijas
Ūdensapgāde

8.2 5.2. punktā norādīta-
jām personām

100% no pieslēguma
kopējām izmaksām
saskaņā ar 4. punktu

Līdz 500,00 euro Kanalizācija

8.3 5.3. punktā norādīta-
jām personām

50% no pieslēguma
kopējām izmaksām
saskaņā ar 4. punktu

Līdz 500,00 euro
Līdz 300,00 euro

Kanalizācija
Ūdensapgāde

III. Līdzfinansējuma apmērs

 9. Noteikumu 8.1. un 8.2. punktā apakšpunktos 
noteiktais līdzfinansējuma apmēra ierobežojums līdz 
500,00 EUR var tikt palielināts līdz 1000,00 EUR 
gadījumā, ja pieslēguma izbūves rezultātā to varēs 
izmantot vēl ne mazāk kā divi 3. punkta prasībām at-
bilstoši nekustamie īpašumi, neskaitot līdzfinansēju-
mu saņēmušās privātpersonas nekustamo īpašumu.
 10. Ja nekustamais īpašums pieder privāt-

personai uz kopīpašuma tiesību pamata, līdz-
finansējuma apmēru aprēķina proporcionāli 
zemesgrāmatā nostiprināto īpašumā esošo 
domājamo daļu skaitam no pieslēguma kopējām 
izmaksām (4. punkts un 11. punkts).
 11. Līdzfinansējuma apmēru nosaka, pama-
tojoties uz kapitālsabiedrības sagatavotu tāmi 
katram nekustamajam īpašumam.

IV. Pieteikšanās kārtība
 12. Līdzfinansējumu piešķir pieslēgumu 
izbūvei kārtējā kalendārajā gadā pašvaldības 
budžetā paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.
 13. Paziņojumu par līdzfinansējuma piee-
jamību dzīvojamo māju pieslēgšanai central-
izētajai kanalizācijas sistēmai dome publicē 
Baldones novada domes izdevumā “Baldones 
Ziņas”, pašvaldības interneta mājaslapā www.
baldone.lv un kapitālsabiedrības interneta mā-
jaslapā www.siabuks.lv. Paziņojumā norāda:
13.1. pašvaldības līdzfinansējuma apmēru,
13.2. pieteikumu iesniegšanas termiņu – 30 
(trīsdesmit) dienas no publicēšanas brīža,
13.3. personas, kuras tiek aicinātas pieteikties 
izsludinātajam līdzfinansējumam saskaņā ar 
5.1.–5.3. punktu. 
 14. Lai pieteiktos līdzfinansējuma saņemša-
nai, privātpersona paziņojumā norādītajā ter-
miņā Domē iesniedz: 
14.1. pieteikumu (Pieteikuma forma – Pielikums Nr. 1);
14.2. dokumenta kopiju, kas apliecina privāt-
personas vai viņas ģimenes locekļu atbilstību 
noteikumu 6.4–6.9. punktos norādītajai kate-
gorijai, ja atbalstu pieprasa Saistošo noteikumu 
5.1.punktā minētā persona;
14.3. zemes robežu plānu, kurā ir atzīmētas es-
ošās kanalizācijas sistēmas un vēlamā pieslēgu-
ma atrašanās vieta.

Turpinājums 5. lpp.



Baldones Ziņas  5Februāris, 2021 DOMES AKTUALITĀTES

APSTIPRINĀTI
ar Baldones novada domes 2021.gada 26.janvāra sēdes lēmumu  Nr. 26 (protokols Nr.1)

Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.24 “Par pašvaldības palīdzību bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta pirmo un piekto daļu, Ministru kabineta 2005.gada 
15.novembra noteikumu Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam,

kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 26., 27., 30., 31. un 31.1 punktu.

1. Īss projekta satura izklāsts
1.1. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.pan-
ta sesto daļu, kas noteic, ka pašvaldība var iz-
dot saistošos noteikumus par līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai, nosakot līdzfinansējuma apmēru un 
saņemšanas nosacījumus. 
1.2. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
dzīvojamās mājas īpašnieks var pieteikties uz 
Baldones novada pašvaldības līdzfinansējumu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, līdzfinansējuma apmēru, 
piešķiršanas un saņemšanas kārtību.
2. Projekta nepieciešamības pamatojums

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām 
ir ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
organizēšana savā administratīvajā teritorijā, 
pašvaldības līdzfinansējums sekmēs dzīvojamo 
māju pieslēgšanos centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai, attīstot pakalpojumu sniegšanā efek-
tīvas, ekonomiskas un drošas tehnoloģijas, no-
drošinot vides aizsardzību, samazinot vides pie-
sārņojuma risku, tādējādi veicinot dabas resursu 
ilgtspējīgu izmantošanu.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu
Pašvaldības budžetā kārtējam gadam tiek ie-
kļauti finanšu līdzekļi līdzfinansējumam at-
bilstoši pašvaldības budžeta iespējām. 
2021.gada budžetā paredzēti 30 000,00 EUR. 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Projekts uzņēmējdarbības vidi neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām proce-
dūrām
Ar izpilddirektora rīkojumu tiks izveidota ko-
misija. Kas izvērtē pieteikumus par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamās mājas 
īpašniekam pieslēguma centralizētajai kanalizā-
cijas sistēmai izbūvei.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām
Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav noti-
kušas konsultācijas ar privātpersonām

Domes priekšsēdētājs
R.Audzers

PASKAIDRoJumA RAKSTS 
Baldones novada saistošajiem noteikumiem Nr. 1 “Par Baldones novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai”

 15. Uz līdzfinansējumu var pieteikties arī 
personas, kurām pieslēgums jau ir izveidots, kā 
arī personas atbilst noteikumu 6.4–6.9. punktos 
norādītajai kategorijai. Šādā gadījumā persona 
iesniedz pieteikumu un tam pievieno izdevumu 
apliecinošu dokumentu kopijas.  
V. Pieteikumu izskatīšanas un lēmumu 
pieņemšanas kārtība
 16. Visus paziņojumā norādītajā termiņā 
iesniegtos pieteikumus izskata ar Domes izpild-
direktora rīkojumu izveidotā komisija 3 (trīs) 
cilvēku sastāvā.
 17. Komisija izskata pieteikumus to 
iesniegšanas secībā. Par iesniegšanas brīdi 
uzskatāma pieteikuma reģistrācija pašvaldībā.
 18. Komisija attiecībā uz katru pieteikumu 
pārbauda:
18.1. vai pieprasītais līdzfinansējums atbilst 
visām 3. punktā norādītajām prasībām;
18.2. vai privātpersona ir tiesīga pieprasīt un 
saņemt līdzfinansējumu saskaņā ar 5. punktu un 
13.3. punktu;
18.3. vai par tiesīgu saņemt līdzfinansējumu 
atzītā privātpersona atbilst 6. punkta apa-
kšpunktos norādītajiem kritērijiem, ja pašvaldī-
ba paziņojumā uzaicināja pieteikties 5.1. punktā 
minētās personas;
18.4. vai par tiesīgu saņemt līdzfinansējumu 
atzītajai privātpersonai nav 7. punktā minēto 
šķēršļu līdzfinansējuma saņemšanai.
 19. Pēc 18. punktā atrunātās pārbaudes 
veikšanas komisija

19.1. izslēdz no tālākas vērtēšanas pieteikumus, 
kuri neatbilst kaut vienai 17. punkta apakšpunk-
ta prasībai;
19.2. pieprasa kapitālsabiedrībai iesniegt 
komisijai tāmes, kas satur 4. punktā norādītos 
izdevumus pieslēguma izbūvei tiem nekustam-
ajiem īpašumiem, pieteikumi, par kuriem atbilst 
visām 18. punkta apakšpunktu prasībām.
 20. Pēc 19. punkta kārtībā pieprasīto tāmju 
saņemšanas, komisija aprēķina līdzfinansējuma 
apmēru un sarindo apmierināmos pieteikumus 
to iesniegšanas secībā, sagatavojot attiecīgu 
ziņojumu domei.
 21. Pēc līdzfinansējuma aprēķināšanas, 
komisija iesniedz domei visus saņemtos, tai 
skaitā 19. punkta kārtībā sarindotos, pieteiku-
mus un komisijas sēžu protokolus, un tuvākajā 
domes sēdē dome pieņem lēmumu par:
21.1. līdzfinansējuma piešķiršanu tām privātper-
sonām, kuru pieteikums atbilst 18. punkta apa-
kšpunktu prasībām atbilstoši budžetā paredzēto 
finanšu līdzekļu apjomam (12. punkts);
21.2. atteikumu piešķirt līdzfinansējumu tām 
privātpersonām, kuru pieteikums neatbilst kaut 
vienai 18.punkta apakšpunktu prasībai.
21.3. tiesību piešķiršanu saņemt līdzfinansēju-
mu citā pieteikšanās periodā (13. punkts) pri-
oritārā kārtībā, ja pieteikums atbilst 18. punkta 
prasībām, bet ir pārsniegts budžetā paredzēto 
finanšu līdzekļu apjoms (12. punkts).
VI. Līdzfinansējuma izmaksāšanas kārtība
 22. Pēc lēmuma pieņemšanas par līdzfinansē-

juma piešķiršanu, dome, privātpersona un ka-
pitālsabiedrība slēdz trīspusējo administratīvo 
līgumu par līdzfinansējuma piešķiršanas un 
izlietošanas kārtību.
 23. Privātpersonai ne vēlāk kā 10 (desmit) 
darba dienu laikā no uzaicinājuma saņemšanas 
dienas ir jānoslēdz 22. punktā minētais līgums. 
Domes vārdā līgumu slēdz domes izpilddirektors.
 24. Privātpersonai pirms 22. punktā minētā 
līguma noslēgšanas jānoslēdz pakalpojuma 
līgums ar kapitālsabiedrību par atbalstāmo 
ūdenssaimniecības pakalpojumu izmantošanu 
pēc pieslēguma izbūves.
 25. Dome pārskaita privātpersonai piešķirto 
līdzfinansējumu kapitālsabiedrībai administratī-
vajā līgumā atrunātajā kārtībā.
VII. Domes lēmuma pārsūdzēšanas un at-
celšanas kārtība
 26. Domes lēmumu var pārsūdzēt Adminis-
tratīvajā rajona tiesā saskaņā ar Administratīvā 
procesa likumu.
 27. Dome var atcelt tās iepriekš pieņemto 
lēmumu pēc pašas iniciatīvas, ja privātpersona:
27.1. nav noslēgusi administratīvo līgumu 22. 
punktā noteiktā termiņā,
27.2. nav noslēgusi līgumu ar kapitālsabiedrību 
(23. punkts),
27.3. ir atteikusies no pieslēguma izbūves, 
iesniedzot rakstveida iesniegumu.

Baldones novada Domes priekšsēdētājs 
R.Audzers

Turpinājums 6. lpp.

Saistošie noteikumi Nr. 3

Izdarīt Baldones novada domes 2017. gada 
28.novembra saistošajos noteikumos Nr.24 
“Par pašvaldības palīdzību bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bērnam pēc piln-
gadības sasniegšanas” (turpmāk – Noteikumi) 
šādus grozījumus:
 1. Aizstāt Noteikumu 1.1. apakšpunktā vārdus 
“divu sociālā nodrošinājuma pabalstu apmērā” 
ar vārdiem un skaitļiem “218,00 euro, bet per-
sonām ar invaliditāti kopš bērnības 327,00 euro”;

 2. Aizstāt Noteikumu 1.2. apakšpunktā vār-
dus “valstī noteiktās attiecīgā gadā spēkā esošās 
minimālās darba algas apmērā” ar vārdiem un 
skaitļiem “820,05 euro”;
 3. Aizstāt Noteikumu 1.3. apakšpunktā vār-
dus, skaitļus un simbolus “30% mēnesī no valstī 
noteiktās attiecīgā gadā spēkā esošas minimālās 
darba algas” ar vārdiem un skaitļiem “150,00 
euro, bet personām ar invaliditāti kopš bērnības 
200,00 euro”;

 4. Aizstāt Noteikumu 1.4. apakšpunktā vār-
dus, skaitļus un simbolus “30% mēnesī no valstī 
noteiktās attiecīgā gadā spēkā esošas minimālās 
darba algas” ar vārdiem un skaitļiem “150,00 
euro, bet personām ar invaliditāti kopš bērnības 
200,00 euro”.

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                             
I.Jēkabsone



6  Baldones Ziņas Februāris, 2021DOMES AKTUALITĀTES

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Ar 2021.gada 1.janvāri stājās spēkā grozījumi 
Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 
noteikumos Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām 
garantijām bārenim un bez vecāku gādības pa-
likušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”. 
Jaunajā redakcijā Ministru kabineta 2005. gada 
15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi 
par sociālajām garantijām bārenim un bez ve-
cāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ār-
pusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās” 27.punkts nosaka, ka Paš-
valdība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu 
par bērna ārpusģimenes aprūpi, pēc ārpusģi-
menes aprūpes izbeigšanās audžuģimenē vai 
pie aizbildņa pilngadību sasniegušajam bērnam 
izmaksā naudas līdzekļus patstāvīgas dzīves uz-
sākšanai, kuru apmērs nav mazāks par 218,00 
euro un personām ar invaliditāti kopš bērnības 
nav mazāks par 327,00 euro, 30.punkts nosa-
ka, ka Pašvaldība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi 
lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi, pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās pilngadību 
sasniegušajam bērnam piešķir vienreizēju pa-
balstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra 

iegādei sakarā ar patstāvīgas dzīves uzsākšanu. 
Minētā pabalsta apmērs nedrīkst būt mazāks 
par 820,05 euro, un tas paredzēts, lai aprīkotu 
mājokli ar nepieciešamo sadzīves priekšmetu un 
mīkstā inventāra minimumu (5. pielikums). Pa-
balstu atļauts izsniegt arī sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra veidā.
Baldones novada domes 2017.gada 28.novem-
bra saistošie noteikumi Nr.24 “Par pašvaldības 
palīdzību bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas” 
ir izdoti saskaņā ar iepriekš minētajiem Minis-
tru kabineta noteikumiem, tāpēc tajos ir nepie-
ciešams veikt grozījumus.
2. Īss projekta satura izklāsts 
Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek veikti gro-
zījumi pašvaldības saistošajos noteikumos, lai tie 
atbilstu hierarhiski augstākām tiesību normām. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 
2021.gada pašvaldības budžetu projekts neie-
tekmēs, jo Baldones novadā šobrīd izglītību 
iegūst viens bērns, kurš pēc pilngadības sa-
sniegšanas varētu saņemt pašvaldības palīdzību 
Baldones novada domes 2017.gada 28.novem-
bra saistošo noteikumu Nr.24 “Par pašvaldības 

palīdzību bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas” 
noteiktajā kārtībā. Turpmākajos gados ietekme 
uz pašvaldības budžetu nav paredzama.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā 
Nav attiecināms. 
5. Informācija par administratīvajām procedūrām 
Baldones novada Sociālā dienesta lēmumu var 
apstrīdēt Baldones novada domē. Baldones no-
vada domes lēmumu var pārsūdzēt administra-
tīvajā rajona tiesā Latvijas Republikas normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā.
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones no-
vada domes sēdē, nosūtīti atzinuma sniegšanai 
Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijai un pēc pozitīva atzinuma 
saņemšanas tiks publicēti izdevumā “Baldones 
Ziņas”, kā arī ievietoti pašvaldības mājas lapā 
www.baldone.lv.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām 
Konsultācijas nav veiktas. 

Domes priekšsēdētāja vietniece
I. Jēkabsone

PASKAIDRoJumA RAKSTS 
Saistošajiem noteikumiem Nr.3 “Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.24 “Par pašvaldības 

palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas””

Saistošie noteikumi Nr. 4
APSTIPRINĀTI

ar Baldones novada domes 2021.gada 26.janvāra lēmumu Nr. 27 (prot.Nr.1)
Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.26 “Par Baldones novada pašvaldības noteikto 

ienākumu līmeni, kad ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 15.panta pirmās daļas 7., 9.punktu un 43.panta pirmās daļas 13.punktu,

30.03.2010. Ministru kabineta not.299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”,
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 32.pantu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 14.panta sestā daļa.

PASKAIDRoJumA RAKSTS 
Saistošajiem noteikumiem Nr.4 “Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.26 “Par Baldones 

novada pašvaldības noteikto ienākumu līmeni, kad ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu””

Izdarīt Baldones novada domes 2017.gada 
28.novembra saistošajos noteikumos Nr.26 “Par 
Baldones novada pašvaldības noteikto ienāku-
mu līmeni, kad ģimene vai atsevišķi dzīvojoša 
persona atzīstama par maznodrošinātu” (turp-
māk – Noteikumi) šādus grozījumus:
 1. Izteikt Noteikumu nosaukumu šādā redakcijā: 
“Par Baldones novada pašvaldības noteikto 
ienākumu slieksni, kad mājsaimniecība atzīsta-
ma par maznodrošinātu”;
 2. Izteikt norādi uz Noteikumu izdošanas tie-
sisko pamatu, šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
14.panta trešo daļu, 15.panta pirmās daļas 7., 
9. punktu un 43.panta pirmās daļas 13.punktu, 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 32.pantu, 33.panta trešo daļu, likuma 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
14.panta sesto daļu.”
 3. Izteikt Noteikumu 1.punktu šādā redakcijā:
“Noteikumi nosaka ienākumu un materiālā 
stāvokļa līmeni Baldones novadā, kuru 
nepārsniedzot mājsaimniecība – vairākas perso-
nas, kuras dzīvo vienā mājoklī un kopīgi sedz 
izdevumus, vai viena persona, kura saimnieko 
atsevišķi (turpmāk - mājsaimniecība) tiek atzīta 
par maznodrošinātu.”
 4. Izteikt Noteikumu 2.punktu šādā redakcijā:
“Mājsaimniecība atzīstama par maznodro šinātu, 
ja tās ienākumu slieksnis nepārsniedz 327 euro 

pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
un 229 euro pārējām personām mājsaimniecībā.”
 5. Svītrot Noteikumu 2.1., 2.2., 2.3. apakšpunktus.
 6. Izteikt Noteikumu 3.punktu šādā redakcijā:
“Mājsaimniecības ienākumu, materiālā stāvokļa 
un maznodrošinātas personas statuss tiek no-
teikts analogi 2020.gada 17. decembra Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.809 “Noteikumi par 
mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēša-
nu un sociālās palīdzības saņemšanu”.”
 7. Aizstāt Noteikumu 4.,5.,6.,7. punktā vār-
dus “ģimenes (perosonas)” ar vārdiem “māj-
saimniecības” attiecīgajos locījumos. 

Domes priekšsēdētājs                                                                              
R.Audzers

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
2021.gada 1.janvārā spēkā stājās grozījumi So-
ciālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā 
un spēkā stājās Ministru kabineta 2020.gada 17. 
decembra noteikumi Nr.809 “Noteikumi par 
mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēša-
nu un sociālās palīdzības saņemšanu”, kuros 
ietvertas būtiskas izmaiņas, kas ietekmē So-
ciālā dienesta darbu, tāpēc ir nepieciešams veikt 
grozījumus Baldones novada domes 2017.gada 
28.novembra saistošajos noteikumos Nr.26 “Par 
Baldones novada pašvaldības noteikto ienāku-
mu līmeni, kad ģimene vai atsevišķi dzīvojoša 
persona atzīstama par maznodrošinātu”.                                                                                 
2. Īss projekta satura izklāsts 
Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek veikti 

grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos, 
lai tie atbilstu hierarhiski augstākām tiesību 
normām. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 
Saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozē-
ta palielināta finansiāla ietekme uz pašvaldības 
budžetu. Palielinājums atkarīgs no palīdzības 
pieprasītāju skaita. 
4. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 
Nav attiecināms. 
5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām 
Baldones novada Sociālā dienesta lēmumu var 

apstrīdēt Baldones novada domē. Baldones 
novada domes lēmumu var pārsūdzēt adminis-
tratīvajā rajona tiesā Latvijas Republikas nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones 
novada domes sēdē, nosūtīti atzinuma sniegša-
nai Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijai un pēc pozitīva atzinuma 
saņemšanas tiks publicēti izdevumā “Baldones 
Ziņas”, kā arī ievietoti pašvaldības mājas lapā 
www.baldone.lv.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām 
Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs                                
R.Audzers 



Baldones Ziņas  7Februāris, 2021 DOMES AKTUALITĀTES

PASKAIDRoJumA RAKSTS 
Saistošajiem noteikumiem Nr.5 “Par Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošo noteikumu Nr.25 “Par Baldones novada 

pašvaldības noteikto kustamo un nekustamo īpašumu, kas netiek ņemts vērā, atzīstot ģimeni (personu)  
par trūcīgu vai maznodrošinātu” atzīšanu par spēku zaudējušiem”

APSTIPRINĀTI
ar Baldones novada domes 2021.gada 26.janvāra sēdes lēmumu Nr.28 (protokols Nr.1)

Saistošie noteikumi Nr.5 “Par Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošo noteikumu Nr.25 
“Par Baldones novada pašvaldības noteikto kustamo un nekustamo īpašumu, kas netiek ņemts vērā, 

atzīstot ģimeni (personu) par trūcīgu vai maznodrošinātu” atzīšanu par spēku zaudējušiem”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta otro daļu, 

Likuma “Par pašvaldīām” 41.panta pirmās daļas 1.punktu

APSTIPRINĀTI
ar Baldones novada domes 2021.gada 26.janvāra sēdes lēmumu Nr.30 (protokols Nr.1)

Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.27 
“Par sociālās palīdzības pabalstiem Baldones novadā”

Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” 
15.panta pirmās daļas 7. un 9. punktu, 43.panta trešo daļu, 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36.panta sesto daļu.

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek atzīti par spēku zaudējušiem Baldones novada domes 2017. gada 28. novembra saistošie noteikumi 
Nr.25 “Par Baldones novada pašvaldības noteikto kustamo un nekustamo īpašumu, kas netiek ņemts vērā, 

atzīstot ģimeni (personu) par trūcīgu vai maznodrošinātu”
Domes priekšsēdētāja vietniece, 

I.Jēkabsone

Saistošie noteikumi Nr. 5

Saistošie noteikumi Nr. 7

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra 
saistošie noteikumi Nr.25 “Par Baldones nova-
da pašvaldības noteikto kustamo un nekustamo 
īpašumu, kas netiek ņemts vērā, atzīstot ģimeni 
(personu) par trūcīgu vai maznodrošinātu” tika 
izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 33.panta otro daļu, kurā no-
teikts, ka Pašvaldība saistošajos noteikumos var 
noteikt labvēlīgākus nosacījumus ģimenes (per-
sonas) atzīšanai par trūcīgu. 2021.gada 1.janvārī 
spēkā stājās grozījumi, kuri vairs neparedz šādus 
nosacījumus. Jaunā likuma redakcijas 33.pantā 
ir noteikti minimālo ienākumu sliekšņi sociālās 
palīdzības sniegšanai. Pamatojoties uz to, ka li-
kums vairs neparedz pašvaldībām saistošajos 

Izdarīt Baldones novada domes 2017.gada 
28.novembra saistošajos noteikumos Nr.27 “Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Baldones novadā” 
(turpmāk – Noteikumi) šādus grozījumus:
 1. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tie-
sisko pamatojumu šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” 
15.panta pirmās daļas 7.un 9.punktu, 43.panta 
trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 36.panta sesto daļu.”
 2. Aizstāt visā Noteikumu tekstā vārdus 
“ģimene (persona)” (attiecīgajā locījumā) un 
vārdu “ģimene” (attiecīgajā locījumā) ar vārdu 
“mājsaimniecība” (attiecīgajā locījumā).;
 3. Svītrot Noteikumu 2.5. apakšpunktu;
 4. Izteikt Noteikumu 2.6. apakšpunktu šādā 
redakcijā:
“2.6. krīzes situācija - situācija, kurā katastrofas 
vai citu ārēju notikumu dēļ personai vairs nav 
iespēju izmantot ierastos problēmu risināšanas 
veidus, pati saviem spēkiem tā nespēj pārvarēt 
šo notikumu radītās sekas un tai ir nepieciešama 
psihosociāla vai materiāla palīdzība”;
 5. Svītrot Noteikumu 2.7. apakšpunktu;
 6. Izteikt Noteikumu 2.10. apakšpunktu 

noteikumos noteikt labvēlīgākus nosacījumus 
ģimenes (personas) atzīšanai par trūcīgu, Bal-
dones novada domes 2017.gada 28.novembra 
saistošie noteikumi Nr.25 “Par Baldones nova-
da pašvaldības noteikto kustamo un nekustamo 
īpašumu, kas netiek ņemts vērā, atzīstot ģimeni 
(personu) par trūcīgu vai maznodrošinātu” atzīst-
ami par spēku zaudējušiem. 
2. Īss projekta satura izklāsts 
Projekts paredz saistošo noteikumu atzīšanu par 
spēku zaudējušiem.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 
Projektam netiek prognozēta finansiāla ietekme 
uz pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto projekta ietek-

šādā redakcijā:
“2.10. trūcīga mājsaimniecība - mājsaimniecī-
ba, kuras ienākumu slieksnis ir 272 euro pirma-
jai un vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
190 euro pārējām personām mājsaimniecībā” ;
 7. Izteikt Noteikumu 2.11. apakšpunktu šādā 
redakcijā:
“2.11. mājokļa pabalsts - materiāls pabalsts ar 
mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai”;
 8. Izteikt Noteikumu 2.12. apakšpunktu šādā 
redakcijā:
“2.12. garantētā minimālā ienākuma pabalsts 
– materiāls atbalsts naudas izteiksmē minimālo 
ikdienas izdevumu apmaksai”;
 9. Papildināt Noteikumus 2.punktu ar 2.13. un  
2.14. apakšpunktiem, izsakot tos šādā redakcijā:
“2.13. mājsaimniecība - vairākas personas, kuras 
dzīvo vienā mājoklī un kopīgi sedz izdevumus, 
vai viena persona, kura saimnieko atsevišķi;
2.14. sociālā funkcionēšana - personas spēja 
darboties dažādās dzīves jomās un pildīt atbil-
stošas sociālās lomas, kuras nemitīgi tiek pa-
kļautas apkārtējās vides ietekmei un ietver sa-
biedrības gaidas un objektīvās prasības”;
 10. Aizstāt Noteikumu 3.1.2. apakšpunktā 

mi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 
Nav attiecināms. 
5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām 
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones novada 
domes sēdē, nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un 
pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tiks publicēti 
informatīvajā izdevumā “Baldones Ziņas”, kā arī 
ievietoti pašvaldības mājaslapā www.baldone.lv.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām 
Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētāja vietniece
I. Jēkabsone 

vārdu “dzīvokļa” ar vārdu “mājokļa”;
 11. Papildināt Noteikumu 3.punktu ar 3.1.4. 
apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā:
“3.1.4. pabalsts  atsevišķu izdevumu apmaksai.”;
 12. Izteikt Noteikumu 4.punktu šādā redakcijā:
“Ministru kabinets nosaka mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanas un garantētā 
minimālā ienākuma pabalsta aprēķināšanas, 
piešķiršanas un izmaksas kārtību, kā arī trūcī-
gas un maznodrošinātas mājsaimniecības statu-
sa piešķiršanas kārtību.”;
 13. Svītrot Noteikumu 4.1. apakšpunktu;
 14. Papildināt Noteikumu 4. punktu ar 4.2. 
apakšpunktu, izsakot to šādā redakcija:
“4.2. Garantētā minimālā ienākuma pabalsta ap-
mērs mēnesī ir 109 euro pirmajai un vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 76 euro pārējām 
personām mājsaimniecībā.”;
 15. Izteikt Noteikumu 6.punktu šādā redakcijā:
“6. GMI pabalstu mājsaimniecībai izmaksā naudā.”;

Domes priekšsēdētāja vietniece
I.Jēkabsone                                                                            

Turpinājums 8. lpp.



8  Baldones Ziņas Februāris, 2021DOMES AKTUALITĀTES

PASKAIDRoJumA RAKSTS 
Baldones novada domes 2021.gada 23.februāra saistošajiem noteikumiem Nr.9  

“Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 25.jūlija saistošo noteikumu Nr.10 “Baldones novada pašvaldības nolikums” pielikumā”

PASKAIDRoJumA RAKSTS 
Saistošajiem noteikumiem Nr.2 “Grozījums Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.23 

“Par pabalstiem audžuģimenei”

APSTIPRINĀTI
Ar Baldones novada domes 2021.gada 23.februāra lēmumu Nr.13 (prot.Nr.3)

Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 25.jūlija saistošo noteikumu Nr.10 “Baldones novada pašvaldības nolikums” pielikumā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 1 daļas 1. punktu 24. panta 1. daļu 

APSTIPRINĀTI
ar Baldones novada domes 2021. gada 26.janvāra lēmumu Nr.25 (prot.Nr.1)

Grozījums Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.23 “Par pabalstiem audžuģimenei”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un Ministru kabineta 

2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 „Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu. 

Izdarīt Baldones novada domes 2017.gada 25.jūlija saistošo noteikumu Nr.10 “Baldones novada pašvaldības nolikums”  
pielikumā šādus grozījumus:

Izdarīt pielikumā šādus grozījumus: 1. Svītrot pielikuma 1.6.punktu; 2. Svītrot pielikuma 1.11. punktu; 3. Papildināt ar 1.19.punktu šādā 
redakcijā: “1.19. IT nodaļa”; 4. Papildināt ar 1.20. punktu šādā redakcijā: “1.20. būvniecības speciālists”.

Baldones novada domes priekšsēdētājs 
R.Audzers 

Izdarīt Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.23 “Par pabalstiem audžuģimenei” šādu grozījumu:
Izteikt 3.2. apakšpunktu šādā redakcijā: “3.2. par bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādi  katram audžuģimenē ievietotajam bērnam – 

107,50 EUR (viens simts septiņi euro un 50 centi) mēnesī”.
Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                            

 I.Jēkabsone

Saistošie noteikumi Nr. 9

Saistošie noteikumi Nr. 2

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
 1.1. Nepieciešams precizēt Baldones novada 
pašvaldības struktūrvienību, nodaļu un dienestu 
sarakstu Baldones novada domes saistošo notei-
kumu Nr. 10 pielikumā.
 1.2. Likuma “Par pašvaldībām” 41. panta 
pirmās daļas 1. punktā ir noteikts, ka pašvaldī-
bas dome pieņem ārējos normatīvos aktus (sais-
tošos noteikumus).

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Ministru kabineta 2018.gada 26.jūnija noteiku-
mu Nr.354 “Audžuģimenes noteikumi” 78.2. 
apakšpunkts nosaka, ka Pašvaldība nosaka 
pabalsta apmēru apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei, kā arī tā izmaksas kārtību atbilstoši 
bērna vajadzībām [...].  Baldones novada domes 
2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.23 “Par pabalstiem audžuģimenei” ir ne-
pieciešami grozījumi, izsakot pabalsta apmēru 
konkrētas summas izteiksmē.
2. Īss projekta satura izklāsts 
Baldones novada domes 2017.gada 28.novem-
bra saistošajos noteikumos Nr.23 “Par pabalsti-
em audžuģimenei” ir nepieciešami grozīju-

2. Īss projekta satura izklāsts
 2.1. Redakcionāli grozījumi Baldones nova-
da domes saistošo noteikumu Nr.10 pielikumā. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu
 3.1. Ietekme uz pašvaldības budžetu netiek plānota. 
4. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

mi, jo pabalsta apmērs tiek izteikts konkrētas 
summas izteiksmē, saskaņā ar Ministru kabi-
neta 2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 
“Audžuģimenes noteikumi” 78.2. apakšpunktu.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 
Projekts neietekmēs pašvaldības budžetu. 
4. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 
Nav attiecināms. 
5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām 
Baldones novada Sociālā dienesta lēmumu var 
apstrīdēt Baldones novada domē. Baldones nova-

 4.1. Netiek prognozēta ietekme uz sabiedrību. 
5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām
 5.1. Nav attiecināma.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām
Nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām. 

Domes priekšsēdētājs                               
R.Audzers

da domes lēmumu var pārsūdzēt administratīvajā 
rajona tiesā Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones nova-
da domes sēdē, nosūtīti atzinuma sniegšanai 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības min-
istrijai un pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tiks 
publicēti izdevumā “Baldones Ziņas”, kā arī ievi-
etoti pašvaldības mājas lapā www.baldone.lv.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām 
Konsultācijas nav veiktas. 

Domes priekšsēdētāja vietniece
I. Jēkabsone

PASKAIDRoJumA RAKSTS 
Saistošajiem noteikumiem Nr.7 “Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.27 

“Par sociālās palīdzības pabalstiem Baldones novadā”
1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
2021.gada 1.janvārā spēkā stājās grozījumi 
2002.gada 31.oktobra Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā, tāpēc ir ne-
pieciešams veikt grozījumus Baldones nova-
da domes 2017.gada 28.novembra saistošajos 
noteikumos Nr.27 “Par sociālās palīdzības pa-
balstiem Baldones novadā”.
2. Īss projekta satura izklāsts 
Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek veikti 
grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos, lai 
tie atbilstu hierarhiski augstākām tiesību normām. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 
2021.gada budžetā paredzēti papildus līdzekļi, 
paredzot palielinājumu par 300%. Palielinājums 
ir atkarīgs no pieprasītāju skaita, par pamatu ņe-
mot 2020.gadā izmaksātos finanšu līdzekļus. 
4. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 
Nav attiecināms. 
5. Informācija par administratīvajām procedūrām 
Baldones novada Sociālā dienesta lēmumu var 
apstrīdēt Baldones novada domē. Baldones 
novada domes lēmumu var pārsūdzēt adminis-

tratīvajā rajona tiesā Latvijas Republikas nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones nova-
da domes sēdē, nosūtīti atzinuma sniegšanai 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības min-
istrijai un pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tiks 
publicēti izdevumā “Baldones Ziņas”, kā arī ievi-
etoti pašvaldības mājas lapā www.baldone.lv.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām 
Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētāja vietniece 
I. Jēkabsone 



Baldones Ziņas  9Februāris, 2021 DOMES AKTUALITĀTES

Sociālais dienests 
informē

Baldones novada Sociālais die nests 
turpina darbu ierastajā kārtībā. Ievēro-
jot drošības pasākumus, lūdzam līdz 
ārkārtējās situācijas beigām, 6. aprīlim, 
apmeklētājus kritiski izvērtēt nepie-
ciešamību ierasties klātienē. Tā vietā, 
izvēloties iesniegumus un dokumentus 
iesniegt attālināti, izmantojot e-pastu  
soc.dienests@baldone.lv, portāla www.lat-
vija.lv  e-pakalpojumu vai ievietojot īpaši 
norādītā dokumentu pastkastē pie ārdur-
vju ieejas Sociālajā dienestā. Iesniegumā 
jānorāda vārds, uzvārds, personas kods, 
adrese, tālrunis un pēc iespējas plašāk 
jāapraksta problēma, kuru nepieciešams 
risināt. Papildus ies niegumā jānorāda kon-
ta numurs, uz kuru pārskaitīt pabalstu tā 
piešķiršanas gadījumā.
Cilvēkiem, kuriem laikā, kad ir spēkā 
Covid-19 izraisītā ārkārtas situācija, beid-
zas trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa derīguma termiņš, tas 
tiks pagarināts automātiski. Izziņas derīgu-
ma termiņš tiek pagarināts uz ārkārtē-
jās situācijas laiku un vienu mēnesi pēc 
ārkārtējās situācijas beigām. Pašlaik  tas ir 
līdz 2021.gada. 31.maijam.
Klientiem nav jāierodas Sociālajā die-
nestā, iztikas līdzekļu deklarācija tiks 
pagarināta automātiski. Klientiem, uz ie-
priekšējā iesnieguma pamata, izmaksās 
piešķirtos sociālās palīdzības pabalstus. 
Pašlaik tas ir līdz 2021.gada 31.maijam.
Ja ir nepieciešamība, automātiski tiek pa-
garināti arī piešķirtie sociālie pakalpojumi. 
Pašlaik tas ir līdz 2021.gada 31.maijam.
Baldones novada iedzīvotājiem, kuriem no 
jauna nepieciešams noteikt atbilstību trūcī-
gas ģimenes/personas statusam vai arī tie 
nonākuši krīzes situācijā, jāvēršas attālināti 
Sociālajā dienestā! Sociālā darba speciālisti 
valsts un pašvaldību informācijas sistēmās 
pārbaudīs iesniedzēja atbilstību attiecīga-
jam statusam, bet nepieciešamības gadī-
jumā sazināsies ar iesniedzēju par papildus 
dokumentu iesniegšanu, un pieņems lēmu-
mu. Pieņemto lēmumu Sociālais dienests 
izsūtīs pieprasītājam, iepriekš vienojoties 
par ērtāko saņemšanas veidu.
Turpinoties ārkārtējai situācijai valsī – 
turpinās krīzes pabalsta saņemšanas iespē-
jas tiem Baldones novada iedzīvotājiem, 
kuriem “Covid-19” izraisīto apstākļu dēļ 
ir zaudēti vai būtiski samazinājušies māj-
saimniecības ienākumi. Pabalsta saņemša-
nai, personai Sociālajā dienestā jāiesniedz 
iesniegums ar pievienotiem situāciju pama-
tojošiem dokumentiem. 
Jautājumu un neskaidrību gadījumos aici-
nām zvanīt uz tālruņa numuriem darba di-
enās darba laikā – 67932067 (Ilona Dom-
brovska), 67350993 (Ilga Deņisenoka), 
67350996 (Inguna Smildziņa), vai izmanto-
jot mobilo tālruni - 27840484.

Sociālais dienests

Sociālā dienesta vadītāja 
Inguna Smildziņa

Par trūcīgas mājsaimniecības ienākumu 
līmeni, Garantētā minimālā ienākumu 
slieksni un psiholoģisko palīdzību
Saskaņā ar 24.11.2020. grozījumiem Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, 
sākot no 01.01.2021. trūcīgas mājsaimniecī-
bas ienākumu slieksnis ir 272 euro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
190 euro pārējām personām mājsaimniecībā.
Saskaņā ar 24.11.2020. grozījumiem Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, 
un 26.01.2021. grozījumiem 20.02.2017. 
Baldones novada domes Saistošajos noteiku-
mos Nr.26  “Par Baldones novada pašvaldī-
bas noteikto ienākumu līmeni, kad ģimene 
vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama 
par maznodrošinātu” no 01.03.2021. maz-
nodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis ir 327 euro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 229 euro pārē-
jām personām mājsaimniecībā.
Atbilstību trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusam izvērtē saskaņā 
ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma V nodaļu un Ministru kabineta 
17.12.2020. noteikumu Nr.809 “Noteikumi 
par mājsaimniecības materiālās situācijas iz-
vērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” 
nosacījumiem.
Garantētā minimālā ienākumu slieksnis 
(GmI) ir 109 euro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 76 euro pārē-
jām personām mājsaimniecībā. Pabalsts 
garantētā minimālā ienākumu sliekšņa no-
drošināšanai tiek piešķirts saskaņā ar Minis-
tru kabineta 17.12.2020. noteikumu Nr.809 
“Noteikumi par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu” nosacījumiem. 
Lēmumu par mājsaimniecības atbilstību 
trūcīgas mājsaimniecības statusam pieņem 
Baldones novada Sociālais dienests. Lai tiktu 
novērtēta mājsaimniecības materiālās situāci-
jas atbilstība trūcīgas mājsaimniecības sta-
tusam, personai jāvēršas Baldones novada 
Sociālajā dienestā ar rakstveida iesniegumu, 
jāaizpilda iztikas līdzekļu deklarācija, kas no-
teikta normatīvajos aktos par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu un jāiesniedz dokumen-
ti, kas apliecina iztikas līdzekļu deklarācijā 
norādītos faktus. Iesniedzamie dokumenti:
1. darba devēja izziņa par darba samaksu par 
pilniem pēdējiem trim kalendāra mēnešiem 
par katru darba ņēmēju mājsaimniecībā;
2. izziņa par ienākumiem no saimniecis-
kās darbības par pilniem pēdējiem trim 
kalendāra mēnešiem par katru saimnieciskās 
darbības veicēju mājsaimniecībā;
3. visu mājsaimniecībā esošo personu 
kredītiestāžu vai pasta norēķinu sistēmas 
kontu pārskati par pilniem pēdējiem trim 
kalendāra mēnešiem;
4. dokumentus, kas apliecina neregulāra rak-
stura ienākumus vai citus šo noteikumu 2.pie-

likuma 2.2. apakšpunktā norādītos ienākumus 
un saņemtos maksājumus par 12 kalendāra 
mēnešu periodu pirms šo noteikumu apa-
kšpunktā minētā iesnieguma iesniegšanas;
5. dokumentus mājokļa pabalsta aprēķināša-
nai, kas apliecina ar mājokļa lietošanu saistītus 
izdevumus, kā arī uzrāda mājokļa lietošanu aplie-
cinošus dokumentus (piemēram, īres līgumu), ja 
šādu dokumentu nav sociālā dienesta rīcībā;
6. citus dokumentus, ja tas ir nepieciešams 
lēmuma pieņemšanai par sociālās palīdzības 
piešķiršanu vai trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa noteikšanu.
Sociālais dienests sadarbībā ar iesniedzēju 
pašvaldības informācijas sistēmā elektroni-
ski sagatavo iztikas līdzekļu deklarāciju 
(turpmāk – deklarācija), izmantojot valsts un 
pašvaldības informācijas sistēmās esošos datus 
un šo iepriekšminētajos dokumentos iekļautās 
ziņas. Iesniedzējs paraksta pašvaldības in-
formācijas sistēmā sagatavotās deklarāci-
jas izdruku, apliecinot deklarācijā sniegtās 
informācijas patiesumu. Sociālais dienests 
mēneša laikā minēto dokumentu saņemšanas 
un deklarācijas sagatavošanas izvērtē mājsaim-
niecības materiālos resursus, aprēķina pamata 
sociālās palīdzības pabalstus (garantētā min-
imālā ienākuma pabalstu un mājokļa pabals-
tu) un pieņem lēmumu par sociālās palīdzības 
pabalstu piešķiršanu vai par atteikumu piešķirt 
sociālo palīdzību, ja nav ievērotas šo noteiku-
mu vai atbilstošo pašvaldības saistošo notei-
kumu prasības, kā arī nosaka mājsaimniecības 
atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statusam. Par pieņemto lēmumu 
sociālais dienests informē iesniedzēju.
Varbūt nepieciešama psiholoģiska palīdzība?
Baldones novada pašvaldības Sociālais 
dienests piedāvā attālinātas, telefoniskas psi-
hologa konsultācijas saistībā ar valstī no-
teikto ārkārtējo situāciju. Kā atpazīt krīzes 
situāciju? To var izraisīt pēkšņi notikumi vai 
ilgākā laikā izveidojušās neatrisinātas prob-
lēmas, kas rada pastāvīgu stresu attiecībās ar 
tuviem, nozīmīgiem cilvēkiem; zaudējums, 
ko izraisa šķiršanās, slimība, nāve, darba, 
pašvērtējuma zaudējums; emocionāla un cita 
veida vardarbība; pandēmija; ilgstoša vien-
tulība u.c. Mūsu reakcija uz ārkārtas situāciju 
ir individuāla. Par to, ka pārdzīvojam krīzi, 
liecina tādas krīzes pazīmes kā: intensīvas 
jūtas: šoks, apjukums, dusmas, vainas sajūta, 
kauns, bailes, skumjas, izmisums, bezcerī-
bas, bezpalīdzības u.c. izjūtas; izmainīta 
domāšana: drūmas domas, grūtības saprast, 
grūtības koncentrēties, atrast risinājumu, 
bieži atkārtojošās domas par traumējošo 
situāciju, par pašnāvību: “Es sajukšu prātā. 
Šīs ciešanas nekad nebeigsies u.tml.”; iz-
mainīta uzvedība: viegla ievainojamība, 
jūtīgums, noslēgšanās sevī, naidīga, netipis-
ka izturēšanās; fiziskie traucējumi: galvas 
sāpes, bezmiegs, gremošanas traucējumi, 
ēstgribas traucējumi, dažādas sāpes ķer-
menī, svīšana, drebuļi. Psihologa atbalsts un 
palīdzība var mazināt stresu, vairot izpratni 
par problēmsituāciju un izveidot reālu darbī-
bas plānu tuvākajam laikam. Psiholoģiskam 
atbalstam aicinām pieteikties pie speciālistes 
Signes Knipšes pa tālruni 29166367. 



10  Baldones Ziņas Februāris, 2021KULTūrA UN IZgLīTīBA

11. klases skolēns Rolands Širmelis dalījās ģimenes atmiņās: “Mans 
tētis Raivis Širmelis tolaik bija 14 gadus vecs un dzīvoja Skaistkalnē, 
netālu no Lietuvas robežas. Tika saņemta informācija, ka visdrīzāk 
OMON specvienība brauks arī uz Latviju, tāpēc Skaistkalnes iedzīvotāji 
ar traktoriem un smagajām mašīnām, piekrautām ar smiltīm, aizbarikadēja 
tiltu, kas ir robeža starp Latviju un Lietuvu. Sajūtas esot  bijušas ļoti 
baisas, jo nebija skaidri zināms, kad un vai patiešām tas notiks. Kad 
specvienība OMON iebrauca, uz robežas cilvēki darīja visu iespējamo, 
lai specvienība netiktu pāri tiltam. Pretošanās laikā tika nošauts viens 
no robežsargiem. Mans vectēvs Gunārs Širmelis piedalījās barikādēs 
un katru dienu ar organizētu 
autobusu no  Skaistkalnes devās 
uz Rīgu. Viņš kopā ar citiem 
vīriem sēdēja pie ugunskura 
un aizsargāja televīzijas torni 
Zaķusalā. Palikuši mājās ar 
vecmammu, mans tētis un 
mazās māsas visu laiku skatījās 
televizoru, klausījās radio, sekoja 
līdzi notikumiem. Viņam mājās 
esot bijis ļoti bail, jo bija liela 
neziņa par to, kas vispār notiek 
un, protams, arī satraukums par 
savu tēvu.
Tad, kad notika akcija Baltijas 
ceļš, mans tēvs ar ģimeni brauca 
un stāvēja Baltijas ceļā kaut kur 
netālu no Ceraukstes. Interesanti 
tas, ka mana mamma Dace 
Puriņa-Širmele arī stāvēja turpat 
netālu, aptuveni 10 kilometrus 
no Ceraukstes, kaut tolaik viņi 
nebija pazīstami. Sajūtas esot 
bijušas ļoti patriotiskas un pat 
interesantas, vienu brīdi esot pāri 
pārlidojis helikopters. Baltijas 
ceļš  tētim ļoti patika, un no šī 
pasākuma viņam ir lieliskas un 
pozitīvas atmiņas.”

Sākums 1. lpp.

A.Bērziņš attēlā pirmais no labās puses

Baltijas ceļš. 
Fotogrāfijā vectēvs Gunārs Širmelis

9.klases skolniece Anna Bērziņa pierakstījusi tēva Andra Bērziņa un 
vectēva Aivara madlinska stāstus par barikāžu laiku.
Andris Bērziņš apsargāja telekomunikācijas centru Dzirnavu ielā, no kura 
vajadzības gadījumā varēja pārraidīt notiekošo informāciju arī ārzemju 
valstīm. Tētis barikāžu laiku atceras kā ļoti saspringtu laiku, jo cilvēki 
bija izbijušies, nezināja, kas būs gaidāms, kā reaģēs Padomju Savienība 
par Latvijas iedzīvotāju vēlmi būt neatkarīgai, brīvai valstij. “Satraukti 
bija visi tuvinieki, jo tajā brīdī nāk prātā visļaunākais, kas varētu notikt, 
neviens jau nezināja, kas īsti norisināsies tālāk.” A.Bērziņam visspilgtāk 
atmiņā paliek barikāžu pirmās dienas nakts. Tā  bija diena, kad notika 
mītiņš. Pēc šīs pirmās nakts, kad tuvojās rīts, visi cilvēki baidījās, ka 
ienāks armija, tanki, jo bija dzirdamas dažādas motoru skaņas, lieli 
trokšņi, un pirmais, ko visi domāja, bija tas, ka drīz sekos uzbrukumi 
no pretiniekiem. Rītam austot, kļuva skaidrs, ka tie ir lauku cilvēki, kuri 
ar saviem traktoriem, mašīnām, piekabēm, ar visu, kas bija iespējams, 
brauca uz Rīgu un stājās barikādēs, aizšķērsojot ielas ar smago tehniku. 
Tad uztraukums uz laiku bija mazinājies. Jau pirmajā naktī, kad  jautājumi 
saistībā ar pārtiku netika vēl organizēti, nāca tantiņas, onkulīši, cilvēki, 
kuri nevarēja celt barikādes, un kopā gādāja, lai visi ir paēduši, apgādāti 
ar nepieciešamajām lietām. Kā stāsta A.Bērziņš, tantiņas šmorēja gaļu, 
kartupeļus, vārīja tējiņas, zupas, onkulīši gādāja par to, lai cilvēkiem, kuri 
smēķē, varētu iedot kādu cigareti, kā arī palīdzēja, atbalstīja vēl daudzos 
dažādos veidos. Runājot par gulēšanu un par to, vai bija auksti, A.Bērziņš 
atceras, ka bija silti, jo visapkārt bija daudz ugunskuru. Bija, kur gulēt, 
jo tika atvērtas kafejnīcas, baznīcas, autobusi, lai cilvēkiem būtu, kur 
uz brītiņu atpūsties, atvilkt elpu. Kafejnīcās arī varēja iedzert kafiju, 
sasildīties, baznīcās bija medicīnas punkti, kur ievainojuma gadījumā 
varēja vērsties pēc palīdzības. Par visu bija padomāts. Cilvēki bija viens 
vesels. A.Bērziņš stāsta, ka tajā brīdī neviens nedomāja, kā būs, bet 
vienkārši darīja un bija tur, kur pēc savām domām bija jābūt, protams,  ik 
pa brīdim domās bija arī iezadzies satraukums, bailes. Visskaistākais, kas 
viņam ir palicis atmiņā no barikādēm, ir tā lielā kopības sajūta, kad visi 
cilvēki iet uz vienu kopīgu mērķi un neviens neprasīja citam, vai tu kaut 

ko kādam iedevi, vai tu samaksāji, vai dosi pretī, bet gan, neko neprasot, 
visi cits citam spēja palīdzēt. “Atceros, ka bija viens krievu puisis, kurš 
pirms kāda laika bija nopircis sev  smago mašīnu zilā krāsā un jautāja, kur 
to novietot, lai palīdzētu veidot barikādes. Lai arī tā bija viņa personīgā 
mašīna, lai arī viņš neviena vārda neprata latviski pateikt, viņš no visas 
sirds centās palīdzēt un to arī sirsnīgi darīja.” 

A.Madlinskis apsargāja televīzijas torni Zaķu salā, kas ir ļoti nozīmīgs 
objekts gan barikāžu laikā, gan arī tagad. Tuvinieki ļoti uztraucās, pārdzīvoja, 
jo cilvēki, kas devās uz barikādēm, gāja uz nezināmo, varēja būt visādi. Lielas 
bailes bija par to, lai nenotiek tāpat, kā notika Lietuvā, kad gāja bojā cilvēki, 
kuri arī aizstāvēja savas valsts neatkarību, šis notikums ļoti biedēja arī vectēva 
ģimeni. Lielais satraukums bija  tādēļ, ka ģimene apzinājās: šajā notikumā var 
gūt gan ievainojumus, gan arī iet bojā. A.Madlinskis kā spilgtāko notikumu 
atceras šo: kad pie televīzijas torņa ļoti zemu nolaidās helikopters, uz 
helikoptera sāniem varēja redzēt sarkano zvaigzni, tad atvērās lūka. Pirmā 
doma bija tāda, ka tūlīt parādīsies ložmetējs vai kādi citi ieroči, un tajā brīdī 
visa dzīve paskrēja gar acīm, jo viņiem tādu ieroču nebija, lai aizsargātos. Bet 
parādījās liels maiss, un no tā sāka birt ārā skrejlapas. 
A.Madlinskis uz barikādēm brauca kopā ar darba kolēģiem un televīzijas 
torni apsargāja arī kopā ar daudziem pazīstamiem cilvēkiem. Tika iepazīti 
arī daudzi citi, nezināmi cilvēki, jo barikādes visus cilvēkus ļoti cieši 
saistīja, līdz ar to varēja  iegūt arī jaunus draugus.” Bija ļoti auksti, bet labi, 
ka tika kurināti ugunskuri, līdz ar to bija, pie kā pasildīties. Sasildīt tajā 
laikā spēja arī latviešu dziesmas, kuras dziedāja cilvēki pie ugunskuriem, 
lai novērstu sliktās domas, lai uzjautrinātu prātu. Ēdiens bija paņemts gan 
līdzi no mājām, gan arī vecie cilvēki cienāja ar zupām, maizītēm, tējiņām. 
Ēdiena netrūka, par to visu laiku bija padomājuši cilvēki, kuri nevarēja 
veselības vai citu iemeslu dēļ aizsargāt  objektus vai celt barikādes, toties  
spēja atbalstīt citus garīgi. Tas tajā brīdī bija patiešām svarīgi. Runājot 
par gulēšanu, daudzi cilvēki gulēja pat pie ugunskuriem uz kāda soliņa, 
baļķa. Mūs uz Rīgu atveda no darbavietas, tāpēc gulējām autobusā, ar kuru 
mūs atveda, tajā laikā strādāju Beibežos izmēģinājumu stacijā,” stāsta 
A.Madlinskis. Vectēvs saka, ka būtībā jau neviens neticēja, ka izdosies 
nosargāt savu valsti, jo nebija nedz ieroču, ar kuriem varēja nobruņoties, 
nedz arī tanku. Bija brīži, kad likās, ka būs beigas. Bailes bija arī par to, lai 
Latvijā nebūtu tik daudz upuru kā Lietuvā, kad Lietuvas iedzīvotāji arī tādā 
veidā kā mēs, ar barikādēm, cīnījās pret Padomju armiju. A. Madlinskis 
uzskata, ka vienotības spēku radīja arī tas, ka ne jau tikai latvieši cīnījās par 
Latvijas neatkarību, par to cīnījās arī citu tautību cilvēki,  piemēram, krievi, 
jo Latvijā ir dzimuši viņu bērni, mazbērni un tās  ir arī viņu mājas. Lai nu 
kā, mēs visi kopīgiem spēkiem to paveicām, mēs bijām drosmīgi Latvijas 
iedzīvotāji, kuri spēja līdz pēdējam pastāvēt par savu Tēvzemi.
 Atzīmējot Barikāžu 30. gadadienu, no 20. līdz 29. janvārim Baldones 
vidusskolas 1.-12. klašu izglītojamie, pateicoties projektam “Latvijas 
skolas soma”, virtuāli apmeklēja Barikāžu muzeju. Skolēniem bija iespēja 
piedalīties Barikāžu muzeja veidotajā muzejpedagoģijas nodarbībā. “Šajā 
muzejā bija septiņas istabas. Katrai bija savs stāsts un pierādījumi par 
barikādēm. Vienā istabā varēja noskatīties īsu filmu par barikādēm, kā 
tās notika, cik daudz cilvēku piedalījās, kāda bija gaisotne. Pēc filmas 
skatīšanās uzzinājām, cik grūti bija gan pirms šiem notikumiem, gan 
1991. gadā. Mums visiem ļoti patika šāda veida ekskursija, nevaram 
sagaidīt nākamo!” atzina 8.a klases skolēni.
Paldies par atsaucību visiem, kas dalījās ar atmiņu stāstiem.

Sandra Lapiņa-Kupča
Baldones vidusskolas direktora vietniece audzināšanas jomā



Februāris, 2021 Baldones Ziņas   11  NOVADA AKTUALITĀTES

Samazinoties pasažieru skaitam, no 
20.februāra uz ārkārtējās situācijas laiku 
atcelti vairāki vakara reisi pierīgas autobu-
su maršrutos, tostarp virzienā uz Baldoni. 
Pasažieru pārvadājumus uz laiku vairs neno-
drošina:
	• maršruta Nr.6847 Rīga – Baldone auto-

buss, kas no Rīgas sestdienās izbrauc plkst. 
22.25 un no Baldones – plkst.23.20;
Autotransporta direkcija aicina iedzīvotā-
jus izmantot sabiedriskā transporta pakalpo-
jumus un paņemt biļeti par savu braucienu, 
atgādinot, ka statistiku par reisa pieprasī-
jumu veido pasažieriem izsniegtais biļešu 
skaits. Par konstatētiem biļešu tirdzniecības 

pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu kon-
trolieriem jebkurā diennakts laikā, sūtot īsziņu 
vai zvanot pa tālruni 27776621.
 

Valsts SIA Autotransporta direkcija

Tiek atcelti reisi autobusa maršrutā 
Rīga - Baldone

Informācija novada 
pensionāriem

Sakarā ar Covid-19 laiku, mums nav 
notikušas biedru kopsapulces. Tas ir bēdīgi, 
jo daudz runājamā un pārrunājamā. Kā jau 
rakstīju - Facebook, kam ir tāds pieslēgums, 
varat mūs atrast, mums ir sava lapa. Atpazīsiet 
pēc mūsu logo - divām vāverītēm - vāverkunga 
un vāverkundzes, kas satikušies pie čiekura. 
Labprāt uzklausām jūsu viedokli, ieteikumus, 
kritiku un arī rīkojamies.
Ir ideja, ka, ja nedaudz uzlabosies (paliks 
siltāks) laiks un nebūs tik stingru ierobežojumu, 
varēsim vienoties un sarīkot pensionāru sapulci 
stadionā. Vēlamies skaitļos parādīt darbību, 
visiem klātesot, pateikt paldies mūsu jaukajiem 
ziedotājiem, saņemt biedru naudas, ievērojot 
distanci, bet redzot un dzirdot visus, kas atnāks. 
Par to ziņosim ar afišām, Facebook, pašvaldības 
mājas lapā.
Ir jāsāk arī gatavoties iespējamai sadarbībai 
ar Ķekavas novada pensionāru biedrību 
“Polārblāzma”, kas būs mūsu novadnieki. 
Noteikti jātiekas ar Ķekavas interešu grupu 
“Novecosim aktīvi”. Viņu sauklis “Ja cilvēks 
līdz septiņdesmit divu gadu vecumam ir 
strādājis algotu darbu, bijis darbā vajadzīgs un 
atradies jaunāku cilvēku kolektīvā, viņš nejutās 
lieks un nesaprasts. Ar aiziešanu “pelnītajā 
atpūtā” viņš jūtas lieks un nevajadzīgs, viņam 
sāk parādīties agrāk nebijušas vainas, negribas 
kustēties, un viņš “ierūsē” gan fiziski, gan 
garīgi. Tāpēc lieliski, ja atrod citu nodarbi 
un spēju kontaktēties ar sev līdzīgiem un 
aktīvi izkustēties.” Varam tam pievienoties, 
jo, piemēram, Baldonē mūsu pulciņā nūjo 
Vija - kundze virs 80 gadiem un ir viena no 
aktīvākajām un mundrākajām.
Tver labo dienu, stundu, mirkli sīkāko, kas 
saprast liek: 
Lūk tādēļ vien ir dzīvot vērts. 
(O.Vācietis)

Visiem novēlot veselību,
Biedrības “Sābri” vārdā - Aija Leitāne

Par bezmaksas pārtikas 
paku izdali februārī

24.februārī tika izsniegtas 656 bezmaksas 
pārtikas pakas visiem Baldones viduss-
kolas un Baldones mūzikas pamatskolas 
audzēkņiem, kas laika periodā no 8. līdz 
26.februārim mācības apguva attālināti. 
Baldones vidusskolas 1.–12. klases skolēniem 
549 pārtikas pakas un Baldones Mūzikas 
pamatskolas 1.–9. klases skolēniem - 107 pakas. 
Bērnu pēcpusdienas centra “Baltais ērglis” 
vadītāja Iluta Aizupiete norāda, ka ar piegādi 
tika pieteiktas 19 pārtika pakas uz 11 adresēm, 
kā arī, pēc vecāku lūguma, Sociāla dienesta 
rīcībā tika nodotas 3 atteiktās un ziedotās pār-
tikas pakas, kuras nonāks maznodrošināto ģi-
menēs. 
Aktuālā informācija par bezmaksas pārti-
kas paku izdali tiek publicēta mājas lapā  
www.baldone.lv. 

Eva Dišlere 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Baldones novada Tūrisma informācijas 
punkts priecīgs paziņot, ka arī šogad piešķir-
ti finanšu līdzekļi Baldones pilsētas un lauku 
teritorijas tūrisma apskates objektu un ak-
tivitāšu popularizēšanai. Kā pirmais darbs 
šogad ir Baldones tūrisma ziemas filmas 
uzņemšana.
Filmas režisore Sofija Reinberga, operators 
un montāža Reinis Blūms, projekta vadītājs 
Mārtiņš Logins.
2,5 minūtes garais video klips par Baldoni, 
tā pat kā 2020. gadā uzņemtais vasaras vid-
eo klips, būs par to, kā Baldone satuvina, 
šoreiz pievienojot zināmu humora devu.

Irina Sietiņa
Tūrisma organizatore

Foto: Mārtiņš Logins

mūžībā aizgājuši: 5
Irēna Piterāne – 19.01.1950.

Lidiia matiukhina – 19.02.1931.
Ainis Čodars – 25.07.1982.

modris Pavlovičs – 19.05.1951.
Jevgenija Brigmane – 04.07.1922.    

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!

DzImTSArAKSTU noDAļAS 
InformācIjA,

01.02.2021. – 26.02.2021.

meitenītes –  1 Puisīši –  1
Sirsnīgi sveicam vecākus ar bērniņa dzimšanu!

Noslēgtas laulības: 2
Sveicam jaunlaulātos!

Uzņem video klipu 
par Baldoni ziemā



12  Baldones Ziņas Februāris, 2021PASĀKUMI UN NOTIKUMI

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Redakcija un dizains: SIA “Dizains un dru-
ka” Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 3, Baldone. Druka: 
SIA “UnitedPress tipogrāfija”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 20. datumam uz e-pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs iznāks aprīlī.

Novērtējot sabiedrības līdzdalības būtisko lomu, Ķekavas un 
Baldones novada pašvaldības aicina iedzīvotājus iesaistīties 
jaunveidojamā novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. 
Aicinām iedzīvotājus elektroniski aizpildīt aptaujas anketu 
un pieteikties darbam teritoriālajās darba grupās, kā arī jau 
sabiedriskās apspriešanas procesa laikā - piedalīties un izteikt savu 
viedokli domnīcās.
Atbilstoši plānotajam laika grafikam, Ķekavas un Baldones novada 
pašvaldības aktīvi turpina darbu pie jaunveidojamā Ķekavas novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam aktualizācijas un 
jaunas Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrādes. 
Darbs tematiskajās un teritoriālajās grupās
No 8. līdz 11. martam notiks darbs piecās tematiskās darba grupās. 
Katra no darba grupām diskutēs par vienu jomu, proti, infrastruktūru; 
izglītību un kultūru; veselību un sociālo aprūpi; uzņēmējdarbību; sportu 
un tūrismu. 
Savukārt līdz 11.marta plkst.17.00 vēl ir iespēja iedzīvotājiem pieteikties 
darbam dokumentu izstrādes teritoriālās darba grupās, lai paustu savu 
viedokli par novada attīstības iespējām, problēmām un to iespējamiem 
risinājumiem, kā arī sagatavotu priekšlikumus jaunveidojamā Ķekavas 
novada konkrētu apdzīvoto vietu attīstībai. Darba grupām var pieteikties, 
aizpildot elektroniski anketu, kas pieejamas Ķekavas un Baldones novada 
mājas lapās vai sociālajos tīklos. 
Teritoriālo darba grupu norises laiki:
•	 Ķekava (arī Alejas, Krogsils, Vimbukrogs, Odukalns, Jaunsils, 

Skujenieki) – 15. martā plkst. 18.00-19.30 Zoom vidē
•	 Daugmales pagasts (arī Bērzmente, Pulkarne, Saulgoži, Jenči, 

Dzērumi, Mellupi, Plakanciems)  – 18. martā plkst. 18.00-19:30 
Zoom vidē

•	 Baloži (arī  Lapenieki, Katlakalns, Krustkalni, Rāmava, Valdlauči) – 
22. marts plkst. 18.00-19.30 Zoom vidē

•	 Baldones novads – 25. martā plkst. 18.00-19.30 Zoom vidē 
Aptaujas viedokļu noskaidrošanai
Tāpat sabiedrības iesaistes nolūkos e-vidē tiek rīkotas aptaujas trīs 
grupām - iedzīvotājiem, uzņēmējiem un nevalstiskajām organizācijām.  
Aicinām būt aktīviem un līdz šī gada 23.martam piedalīties aptaujās, 
kas ir viens no būtiskiem aspektiem Ķekavas novada jauno attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādē. 
Anketas var aizpildīt elektroniski, saites pieejamas Ķekavas un Baldones 
novada mājas lapā un sociālajos tīklos.
Atgādinām, ka 2021. gada sākumā tika uzsākta Ķekavas novada 
Ilgtpējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam aktualizācija un jaunas 
Attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrāde. Publiskā iepirkuma 
rezultātā Ķekavas novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar SIA “Ķemers 
Business and Law Company” par  Ķekavas novada attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādi. 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums nosaka, ka no 2021. 
gada 1. jūlija Ķekavas novada administratīvajā teritorijā ietilps divas 
esošās teritoriālās vienības  - Ķekavas novads un Baldones novads. 
Aicinām arī turpmāk sekot līdzi informācijai Ķekavas un Baldones 
novada pašvaldību informatīvajos kanālos, lai uzzinātu par iespējām 
iesaistīties jaunveidojamā novada attīstības plānošanas dokumentu 
izstrādē un izstrādes progresu. 

Ķekavas novada pašvaldība
Attīstības un būvniecības pārvalde

Aicina iedzīvotājus piedalīties 
jaunveidojamā Ķekavas novada 

attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādē


